Satis arbitror ex his, quæ hætenus à me sunt allata, patere; Historiam Ordinis Iesuitici, librum esse famosum. Tum quia Augustissimum Imperatorem, Serenissimos &

*Hist. or. Ies.
pag. 21. &
alibi.*

*Conclusio
huius Apo-
logie, Hi-
storiam or-
dinis Iesui-
tici esse li-
brum famo-
sum.*

Illustrissimos Principes ac Illustres Ordines tot maledi-
 ctis, improbiſſimisq; calumnijs perstringit: Tum quia lau-
 datissimam Societatem hominum doctissimorum, reli-
 giosissimorum, ac de tota Christiana Republica optimè
 meritorū, tam iniquè, improbè, mendaciter, cōtumeliosè
 infamare conatur. Neq; enim vereor, ne quis putet exiguū
 esse iniuriam, huic sanctissimo Ordini illatam, quòd sint
 Religiosi, hoc est, famæ ac honoris contemptores. Nam
 etsi Societatis IESV Patres verè contumelias & supplicia
 pro Christi nomine libenter subirent; tamen quoniam has
 calumnias eò spectare vident, vt eorum fructus impedian-
 tur, quos ex suis immensis laboribus colligere non tam pro-
 fe, quàm pro gloria DEI & exaltatione nominis IESV cu-
 piunt; ideò dolent, ita se innocentes & immeritos tanta
 inuidia & odio per eiusmodi libros onerari. Quòd si hæc
 Societas etiam ex hominibus viliſſimis & abiectissimis cō-
 staret; si obscuro omnes, ignobiles, pauperes fuissent; ne-
 quaquam tamen ferendum ac tolerandum videretur; tum
 propter Religiosam dignitatem, quæ omnibus ferè hono-
 ribus antecellere debet; tum propter beneficia, quæ in to-
 tam Ecclesiam tanto studio, alacritate & foelicitate conse-
 rant. Nunc cum multi eorum eo loco nati sint, ijsuè naturæ
 ac virtutis studiorumque ornamentis præditi, vt nisi cum
 Christo paupertatem & humilitatem colere, quàm has ho-
 norum & dignitatum vmbas consecrari mallent; inter no-
 biles & claros viros, inter Gubernatores Rerum publicarū
 ac Ecclesiarum, inter homines summa auctoritate, vel vir-
 tutis ac eruditionis laude pollentes numerari possent; me-
 ritò tum ipsorū est habenda ratio, tum etiam fortè eorum,
 qui in varijs Orbis Christiani partibus, atq; intra Imperij fi-
 nes dignitate atq; auctoritate magni, multos ex Iesuitis, san-
 guinis propinquitate attingunt. Constat enim multos in
 hac Societate clarissimis, honestissimisq; natalibus ortos:
 quod tamen ipsi adeò non æstimant, vt neq; audire quidem
 velint patrios titulos, & quæ fortuna magis quam virtus tri-
 buit decora. Quæ quidem eorum animi modestia & demis-
 sio

sio ipsis fraudi esse non debet, sed potius quanto ipsi magis quid de se aestimetur, contemnunt; tanto studiosius eorum nobis est honor atq; laus conseruanda, amplificanda, & defendenda contra nefandos Calumniatores; praesertim tales, quales se declarant huius Historiae auctores, ac inter eos Polycarpus praecipue.

Spero prudētes ac bonos omnes, ex ijs, quæ attuli (quamuis pro numero eorum, quæ omisi, pauca videri possunt) satis cognoscere, totum librum scaterere hæresibus, dogmatibus impijs, blasphemijs inauditis, sarcasmis turpissimis, mendacijs impudentissimis, calumnijs atrocissimis, contumelijs importunissimis; nihil in eo apparere, nisi imprudentiam, temeritatem, audaciam, impudentiam, stultitiam, nequitiam, libidinem, & inexplicabile in Religionem Catholicam, omnesque eius Sectatores, defensores, ipsosque adeo Principes & Magnates, praesertim aut ac potissimum in Iesuitas odium ac inuidiam. Ita scriptum esse, ut nulla vestigia Religionis, Pietatis, obseruationis in DEVM, in res sacras, in Diuos, in viuos aut defunctos extent. Nam irridendo, subsannando maledicendo, execrando, mentiendo, calumniando nemini parcat; Sed furiosi instar in omnes, ut cuiusque memoria occurrebat, feroci impetu incurrit. Atq; hæc quidem omnia ita apertè, ita manifestè, ita frequenter, quasi aliquod præmiū inauditæ maledicentiæ propositum habuisset; aut quasi omnes lectores fungos, fatuos, blennos, bardos, stolidos iudicasset: quasi que solis hæreticis, stultis, calumniatoribus, obrectatoribus, inuidis, inimicis Iesuitarum scripsisset.

Quamquam, neq; ita hic liber scriptus est, ut vel suorum ac Protestantium curam habuisse videatur Auctor illius. Cum enim tam incredibilia, tam absurda, tam vana & futilia sine ordine ac modo memoret atq; confingat; nemo qui videri volet prudentior, fidē habebit: sed pudebit etiam multos Lutheranorū huius Historiæ & talium Historicorum. Nam & prudentes ex Protestantibus, dum vident ita à Principibus Catholicis foueri & amari Iesuitas, eosdemque

à Præ-

*Hif. or. Ies.
quomodo
scripta sit.*

*Auctor Hi-
storia Or-
dinis Iesui-
tici ne suo-
rum quidē
rationem
habuit.*

à Prædicantibus omnibus ita timeri, ab ijsque tanto odio, maledictis que appeti; dumque audiunt de doctrina Iesuitarum, de studio, de labore, de fide, quam præstât in suscipiendis, obcundis, perficiendis, quæ spectât ad Religionem Catholicam; dum cognoscunt, tanta quotidie eos incrementa sumere, tot viros nobiles, graues, doctos, honoratos illis se adiungere; certò statuunt apud animum suum, nihil Historico credendum; præsertim qui tantam animi impotentiam apertè præ se ferat, & sine bile, iracundia ac odio, nec verbum proferre possit. Sanè si quisquam aliquando audacter calumniatus est, ea spe; quòd semper aliquid in animis Auditorum hæreat, id Polycarpus fecit, cum adiutoribus suis (non adeò ignotis quam ipsi fortassis sperant & optant) in sua Historia contexenda. Quod enim nunquam grauissimis calumnijs, si pauca fuissent, efficere potuisset, ne scilicet mentiri videretur; hoc se consecuturum sperauit plaustris contumeliarum, nempe vt aliqua vera esse crederentur; & fieri non posse æstimaretur, vt tot ac tanta, quot quantaque continet liber hic, vnus homo, vel etiã plures comminiscerentur. Hoc tamen est hac sua stultitia assecutus, vt quamuis ipse Calumniatoris nomen apud omnes obtenturus perpetuò sit; neque quisquam tam fatuus futurus, qui omnia credat; tamen etiam multi, nempe vel Polycarpo pares, vel Iesuitis inimiciores aut iniquiores, quadã sint mendacia & calumnias libenter audituri, atque fidem tanquam veris narrationibus adhibaturi, prout quisque, vel de Religione, vel de Iesuitis aliqua opinione praua imbutus est.

Producuntur testes innocentes Societatis lesu, contra Calumniatores & Pseudohistoricū

Verum quæ prudentes ob priuatam suam sententiã probabilia iudicabunt, ea leuicula fortè tantum erunt. Nam quò minus illa grauissima & turpissima flagitia perpetrassent aut tam horrenda conuitia meritos esse Iesuitas credat, obstabit auctoritas & testimonium penè totius orbis Catholici. Nam Societatis IESV Clericorum sapientiam & scientiam rerum diuinarum & humanarum testantur libri, quos ediderunt in omni disciplinarum genere eruditissimi:

Mirari viri qui ex eorum Scholis prodierunt, doctissimi, clarissimi, in amplissimis Regnis, Prouincijs, Rebus publicis honoratissimi, Ecclesiasticis dignitatibus splendidissimi. Eandem testantur tot Scholæ, tot Collegia, tot Academia, tot discipuli, qui ex omni nationum ac hominum genere his Præceptoribus potissimum uti volunt. Ipsi adeò Hæretici, laudem eruditionis admirabilis Iesuitis detrahere non audent, & quanti eam faciant, eorum congressus fugiendo ac timendo ostendunt: Iesuitarum pietatem, puritatem, vitæque innocentiam manifestam reddunt, tot templa, vel ipsorum propria, vel aliena; quæ restaurata, purgata, magnificentissimè exornata sunt: ille ardor & foelicitas, improbos, impudicos, sceleratos à vitijs reuocandi, bonos ac pios ad perfectionem Christianam incitandi; ut ab eorum exortu urbes ac prouinciae bonis ciuibus, templa castis Sacerdotibus, Monasteria Religiosissimis hominibus sint repleta. Quid memorem illum conatum, illumque indefessum laborem, rudes, vilissimos homines, puerosque in doctrina Christiana instituendi; eaque de causa loca asperrima, horrida, barbara peragranda alacritatem & durissima quæque pro Christo patiendi cupiditatem? Quid? Cuiusmodi testes sunt illi, quàm incorrupti, quàm sinceri, qui Christianum nomen nec audiuerunt vnquam? Ad quos cum Patres veniunt, tanquam caelo delapsi honorantur, non alia de causa, quàm ob admirabilem virtutem, sapientiam & vitæ innocentiam. Ipse ille ingens numerus, illa quotidiana incrementa Societatis IESV, cui se non adolecentes tantum optimi, sed viri clarissimi associant, quale quantumque est testimonium? Sed quid opus est multis? Nullus est hominum ordo, aut natio, ad quam Iesuite peruenerint, aut apud quam vixerint; quæ non præclarum & integerrimum testimonium contra pseudo-historiam hanc Societati IESV sit datura. Multi ex illis ipsis, qui quædam in Iesuitis aliquando reprehenderint; aut non optimè de ijs aliquando locuti fuerint, se vera dixisse, aut penitus intellexisse res Societatis negabunt; palamque profitebuntur, hanc Societatem esse planè

Conuitia
Hæreticorū
laus Societatis IESV.

ob ea omnia, quæ in aliquo hominum ordine, ad eitis conseruationem, amplificationemque desiderari possint admirabilem, & à DEO missam atq; institutam Catholicæ rei bono, & remedio calamitosorum horum temporum: sicut alij Sanctissimi Religiosorum hominum Ordines Superioribus seculis ad illorum temporum vtilitatem & salutem extiterunt; vnaq; nūc cum Societatis IESV Patrib. Catholicæ Religionis propagationem egregiè, pariterq; promouent. Sed quid multis? Testes innocentia Iesuitarum, sunt præcipui Christiani orbis Monarchæ, amplissima Regna, nobilissime Prouinciæ, celeberrimæ Vrbes. Et demum omnes homines, qui familiariter eis vtuntur, qui eorum templa adeunt, conciones audiunt, Sacramenta ab eis recipiunt, & quotquot sunt, fuerunt, eruntque eorum discipuli, quorum est multitudo innumerabilis.

*Polycarpi
stultitia &
imprudencia.*

His tutantis & infinitis testibus audes, Polycarpe impudentissime, tuas calumnias & mendacia opponere? Tu solus sapias? Tu solus proditores, impuros, scelestos homines agnoscis & prodis? Nemo haftenus tam inepta, tam horrenda in Iesuitarum vita deprehendere potuit? Plurimi sunt vbiq; gentium, qui cum Iesuitis, & inter eos iisdem legibus aliquot annis vixerunt; qui partim iustissimis de causis & honestissimis, aliud vitæ genus suscipere sunt coacti: partim Eliæ nefandi similes, abiecto religioso viuendi genere, vel ad Hæreticos transfugerunt, vel alioqui solutiorem vitam, in qua liceret, quod liberet, eligere, voluerunt: tot Iesuitis domi, forisq;: ab amicis & inimicis: summis infimisque hominibus structæ sunt insidiæ: tot callidissimos, astutissimosq; exploratores dictorum factorumq; & Observatores à primis exordijs habuerunt: sed nemo ex omnibus eorum criminum & flagitiorum, quorū tu illos reos facis, vestigia inuenire potuit. Quibus ex rebus omnibus, Serenissimi ac Illustrissimi Principes, & Illustres Ordines, prospicientia vestra ac cura, Rempub. Christianā in summa tranquillitate ac pace altissima conseruandi, planè intelligitis, quid aut de illo tanto Calumniatore Ordinis honestissimi & Re-

*Societas
Iesu Poly-*

& Re-

& Religiosissimi, ac de ipsa illa Soc. IESV statuere debeatis. *carpū ind-*
 Mihi quidem dubium nullum est, quin Polycarpus Ley- *cio capitis*
 serus illa lege teneatur, quæ capitalem sententiam, tam in *arcessere*
 eos, qui scribunt, quàm in eos, qui libros famosos spargunt, *potest.*
 decernit. Nam si capitis pœna statuta est in eos, qui de ve- *L. si quis C.*
 ris, sed occultis criminibus, per eiusmodi libros, homines *de fam. lib.*
 honestos infamant, quid censendum est de hoc libro, in *Vide Petrus*
 quo tot & tam atrociam, in vestra etiã dignitatis ac gloria, *à Placati. i.*
 Serenissimi & Illustrissimi Principes & Illustres Ordines, *Epit. deli-*
 maculam ac dedecus confinguntur, & per totum mundum *torum &*
 sparguntur. Nam iniuriam Societati IESV, huius libri edi- *causarum*
 tione, magnam illatam esse, nemo prudens dubitare po- *crimiam.*
 test. Quod si rectè sapientes dixerunt; non esse negligendam *cap. i. n. 3.*
 famam, nec mediocre telum, ad res gerendas existimare co-
 portere benevolentiam civium, non possunt sanè Patres
 optimi, qui tanta munera pro communi Christianitatis bo-
 no sponte suscipiunt, & perfecerunt iam, & adhuc perfectu-
 ri sunt, negligere tantas calumnias: quibus toti mundo tan-
 quam pestes humani generis, & omnibus execrandis rebus
 detestabiliores mendacissimè & iniquissimè ostentantur.
 Quod si mihi accusatio magis quàm defensio Societatis IESV
 proposita esset, facilè efficerem, Serenissimi & Illustrissimi
 Principes, & Illustres Ordines, vt animi vestri iusta ira ex-
 candelcerent, & ad puniendum pro merito post homines
 natos Calumniatorem impudentissimū, statim vos accin-
 geretis. Verùm habenda mihi ratio est finis ac propositi
 mei: tum etiã vestra sapientiã, qua quod optimum erit,
 sine dubio perficietis.

At quicquid de Calumniatore sit, ego vos, Serenissimos *Quanto sta-*
 & Illustrissimos Principes, Illustres Ordines, atque omnes *dio & qua-*
 sapientes ac bonos viros, oro obtestorque, vt illud saltem *re Societas*
 beneficiū tribuatis honestissimo ordini Societatis IESV, *magnopere*
 quod ipsa nondum petijt; ego autem (qui eius innocentiam, *si defen-*
 fidem, probitatē cum alijs grauiissimis viris, iusto tem- *denda.*
 poris spacio habeo perspectam & optimè cognitam) eius
 nomine vehementer exposco. Nolite, si tanta iniuria nihil

commotos Societatis IESV Patres aspexistis, si constanter, si fortiter sapienterque, si cōscientia tantum fretos sua, has tantas in se calumnias & narrari & legi & spargi & cantari toto orbe tollerare videtis, hoc minus eorum innocentiam defendere: atque haud scio, an multò etiam sit acrius contra improborum spem atq; audaciam protegenda. Etenim hac ipsa animi fortitudine & constantia testatam reddunt, iniuria ac calumniarum, quibus premuntur, magnitudinem & vanitatem. Ita quidem Iesuitæ affecti sunt, ut si ab eorum abitu & discessu salus ac tranquillitas Germaniæ & Imperij penderet; aut si suam in Catholica fide tuendam operam, vel superfluum, vel non necessariam viderent, sponte essent ex Germania ad ultimas terras, in quibus speciem præbent nascentis Christi Ecclesiæ migraturi: imò etiam si pax atque concordia, fideique Catholice Christianæ unitas, eorum morte redimi possent, libentissimis animis proprium sanguinem potius effusuri, quàm passuri essent, propter eos, quicquam Germania detrimenti perciperet: Huius suæ voluntatis & amoris in Rempub. testes & obsides dederunt, multis in locis fortissimos & cōstantissimos Martires. Et verò quid in vita sua, moribus, functionibus aliud agunt, quàm quòd testentur voluntatem iuvandæ patriæ & unitatis Catholice reducendæ? Cur Patriam, Parentes, amplas hæreditates, honores, dignitates, amicitias, splendidas; & cætera, quæ magni vulgò fiunt, deseruerunt? & vsurerum necessario contenti, non quæ volunt, sed quæ dantur, iubentur; accipiunt, peragunt? Et quæ sunt eorum studia, nisi Reipub. utilissima, à vitio deterrere, ad virtutem permovere hominum animos: mœstis solamen, afflictis auxilium, perditis salutem afferre; vix inter summos ac infimos discrimen agnoscere, sed ut restulerit, pari charitate, contentione, ardore, illorum aut horum utilitati ac saluti inservire; coniunctis precibus, studijs, viribus animi laborare, ut Catholica fides propagetur; hæreses, doctrinæ solùm gravitate, & exemplis innocentiae euellantur ac extinguantur? Quod cum foeliciter & magno incremento

Rei Catholicæ faciant quid est, quòd tanto furore & infamia impudentes Calumniatores eos adoriantur? Quin ipsi si possint similem Lutheranam, Calvinianam aut Protestantium Societatem instituunt: & cum hac coniunctis animis, non armis, non calumnijs, non mendacijs, sed beneficijs, sed virtute ac innocentia pugnant: neque Iesuitarum, neque Catholicorum, neque quisquam prudens repugnabit, si Prædicantes inter se Societatem instituant, in qua non proprijs bonis, ac quæstui, vel voluptati, sed vtilitati tantum suorum Protestantium insistant. Splendorem Collegiorum, redditus amplos, & honores, quos tunc consequi poterunt, non inuidebimus; dummodò id seruent, vt nihil proprium habeant, alieno imperio subiaceant, castè viuant, & omnia in suorum vtilitatem referant. Sed fieri non potest, vt Euangelica Societas, aut Prædicantium vnquam vllò tempore coeat. Vnitas atque concordia fidei Catholicæ per vniuersum orbem sparsa, in hac Societate IESV elucescit etiam maximè. Ob quæ omnia cum ab omnibus sapientibus ac pijs viris, tum maximè à Serenissimis & Illustrissimis Principibus & Magistratibus est amanda, fouenda, & ab hostium calumnijs vindicanda, præsertim cum totius Reipub. Christianæ plurimum intersit, ne tanta mentiendi & calumniandi licentia toleretur. Verùm ob seipsam quoque hæc est omnibus bonis tuenda Societas, cum eius maxima sint in Orbem Christianum merita: Quare si eam conseruauerint, & benevolentia sua perpetuò deinceps quoque ornauerint, tanti quæ Calumniatoris machinis nihil motos, aut alienatos ab hac Societate se ostenderint, DEO imprimis gratissimam, Societati debitam præstabit operam; Illa enim tantis beneficijs ac benignitate excitata, multò etiam magis pro salute tum omnium tum singulorum laborabit; & seipsam quodammodò benè de vniuersis merendo superare conabitur: Erunt quæ hi homines vobis, Serenissimi & Illustrissimi Principes, Illustres ordines omnibusque; Catholicis, in aduersis Consolutores, in prosperis animorū Moderatores; liberis vestris, sapientiæ, pietatis

Est hereticis & protestantibus impossibile, vt in aliquâ Societatem coalescant, in qua sicut religiosi apud Catholicos, viuât.

tis & virtutis Ductores atque Doctores, fidei Catholicae acerrimi Propugnatores, pro felicitate, saluteque vestra exoratores. Atque hic sit finis defensionis meae, cui si quid vel in Calumniatore confutando; vel cuiusquam dignitate ac Societatis honore tuendo & amplificando defuit, id vestra Serenissimi & Illustrissimi Principes, & Illustres Ordines sapientia corrigetur; eritque tantò illustrius innocentiae testimonium, quantò manifestius ex hac Oratione mea apparebit, nullis vos verborum aut sententiarum lenocinijs ac fucis, sed sola veritate permotos, Societatem IESV retinendam, amandam, ornandam, defendendam suscepisse.

AMICO LECTORI.

VOD sapius in hac Apologia professus sum, neque omnes, neque precipuas tantum Calumnias & mendacia in Societatem IESV me persecutum esse; sed illa tantum quae mihi in his temporum angustijs & occupationibus meis, Pseudohistoriam peruolantem, haeserunt in memoria: de eo nunc quoque Lectorem meum admoneo, sicut etiam de illo: nullam ex omnibus à me confutatis calumnijs, non pluribus etiam locis repetitam esse à calumniatore. Videant qui sapiunt, quid in ceteris à me praetermissis credendum sit Polycarpo, quem nemo vnquam hominem esse probare poterit tot argumentis, quot ego eum induijs ac testimonijs mendacissimum esse calumniatorem conuicti. Quamquam quae à me omissa sunt ab alijs viris grauibus & doctis, qui nuper etiam in simili causa Societatem IESV egregie publiceque dilaudarunt ac defenderunt, peti possent; & breui, quemadmodum audio, prodibunt in lucem totius Pseudohistoriae confutatio, in qua omnium minimarum maximarumque, euentuarum calumniarum coarguetur Pseudohistoricus. Interea Lector hac nostra Apologia, quam officio, fide, pietate & veritatis testantur studio adductus conscripsi, fruere.

PRAE